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Аннотация
Столетиями приумножала свои красоты древняя Москва;

величаво возносили ввысь малиновый колокольный звон сорок
сороков ее церквей, гордо тянулись к ясному небу их золотые
купола… Испокон веков исконная столица России была духовным
центром страны, в ней свято сохранялись обычаи и законы
предков. Но вот пришел XX век, а вместе с ним и новая
власть, отринувшая прошлое и оставившая в нем Бога. Полетели
наземь купола и колокола, осыпались древние стены, затерлись
намоленные лики… Но человеческая память сильнее забвения;
она зовет нас взглянуть на пережитое и вспомнить то, что мы
потеряли – и многое, увы, безвозвратно…
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Олег Геннадьевич
Гончаренко

Москва, которую
мы потеряли

Памятник есть безмолвный проповедник,
который в некотором отношении может
быть превосходнее говорящего, потому что не
прекращает порученной ему проповеди и, таким
образом, она доходит до целого народа и до многих
последовательных родов.
Митрополит Филарет Московский

 
Глава первая
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Сквозь чащу Петровского парка.
Церковь Петра и Павла в Петровско-

Разумовском и ее окрестности
 

Жить в исторической части города – великая честь для



 
 
 

любого истинного москвича, хотя в равной степени и столь
же большая ответственность. В старой Москве почти не бы-
вает уголков, не имеющих собственной любопытной исто-
рии, связанной, как правило, с населявшими их горожана-
ми, известными и не очень, а что касается до московских
храмов, то судьба каждого из них претендует на отдельную
книгу.

Быть коренным москвичом, не проявляя при этом инте-
реса к окружающему тебя миру архитектуры и природы, во
времена моего детства и отрочества считалось дурным то-
ном. Лишенные возможности свободно путешествовать по
миру, мои сверстники стремились познать окружающий их
московский мир с решимостью, достойной Колумба, взяв-
шего на себя трудоемкую задачу поиска Индии. Недоступ-
ность необходимых книг и добротных справочников частич-
но возмещалась памятью даже не родителей, а в большин-
стве своем бабушек и дедушек, а в отсутствие таковых – про-
сто добрыми людьми, готовыми поделиться знаниями с те-
ми, кто изъявлял к предмету их познаний обыкновенное лю-
бопытство. В наши дни характер всезнающего старого моск-
вича почти утрачен или, во всяком случае, не столь распро-
странен, как было еще четверть века назад. И с сожалением
отметим, что будущее не сулит этому быстро вымирающе-
му типу сколь бы то ни было светлых перспектив. Предания
«Москвы потаенной» безвозвратно уходят год за годом вме-
сте с их настоящими хранителями. Лицо Москвы теперь со-



 
 
 

ставляют новые горожане, неизмеримо далекие от бережно-
го отношения к ее седой старине и преданиям ветхой мос-
ковской жизни, которые в иные времена передавались в се-
мьях на протяжении столетий. Память города пытаются сбе-
регать немногие знатоки, но и они не в силах «объять необъ-
ятное». Своей первой задачей в опубликовании настоящих
очерков мы ставим воспроизведение на бумаге устных рас-
сказов, которые сохранила и донесла память. Возможно, бу-
дущие историки православной Москвы воспользуются ими
как справочным материалом или просто набором фактов, с
которых начнется разматывание клубка времени, нить кото-
рого когда-нибудь приведет к полноценному и объемному
описанию этих достославных московских мест и освещению
их судеб. Мы же попробуем передать им, в будущее, несколь-
ко таких рассказов, сохранившихся еще с минувшего века
в семье отца автора, дабы всякий, взыскующий об истори-
ческой правде, мог использовать эти сведения для своей ра-
боты. Когда-нибудь он с сердечным трепетом приступит к
познанию основ своего города и памятников его духовной
культуры – московских храмов.

Рассказывать о храмах Москвы – задача превосходная и
в равной мере сложная, ибо задолго до нас это пытались
сделать столпы отечественной публицистики, поэтому огра-
ничим наш рассказ лишь теми из них, которые, просияв
на московских просторах, навсегда исчезли, разрушенные и
оскверненные в годы советской власти. Далее мы сузим за-



 
 
 

дачу до еще более простой цели – поведать лишь о тех из них,
на пепелище которых довелось побывать автору этих строк.
Водимый своими Вергилиями – отцом ли, дедом или просто
знающими людьми, – он навсегда проникся восхищением пе-
ред прекрасными тенями московских церквей, и постарался
запомнить почти все, что некогда говорилось о них взрос-
лыми. В те стародавние года мне казалось, что возрождение
этих храмов уже почти невозможно, да и что делать с «гени-
ем места», который не может быть возрожден просто так, по
прихоти или по одному лишь желанию. Прошедшее время
лишь утвердило меня в правоте этого убеждения, несмотря
на повсеместное строительство и реставрацию обветшавших
православных зданий, идущие полным ходом в изменяющей
свой облик столице. Поэтому, постаравшись сохранить об-
разы храмов и окружавшие их местности на бумаге, мы нач-
нем, благословясь…

Вся моя жизнь со времени давнего уже детства связана с
этим удивительным московским уголком. За всю свою мно-
говековую историю оно успело сменить несколько названий,
при этом происхождение некоторых из них есть великая тай-
на. Дабы показать, что это ничуть не преувеличение, пого-
ворим о происхождении нашей местности. Старинное село
Петровское было известно тем, что во времена оные близ
этой территории простирались владения ВысокоПетровско-
го монастыря, что могло послужить названием для всех про-
стиравшихся на все четыре стороны света окрестностей, в



 
 
 

состав которых входили сохранившееся и поныне Петров-
ско-Разумовское, и канувшее в Лету Петровское-Зыково.
Гулянья в Петровском-Зыкове в отличие от других популяр-
ных подмосковных мест носили в первой половине XIX в.
вполне аристократический характер. В конце 1850-х гг., ко-
гда из Сибири стали возвращаться сосланные декабристы,
им было поначалу запрещено жить в Москве. И некоторые из
них перебрались в Петровское-Зыково, в том числе такие из-
вестные люди, как Иван Пущин, друг А.С. Пушкина. Как из-
вестно, Иван Иванович, «мой первый друг, мой друг бесцен-
ный» по словам Пушкина, был заговорщик-декабрист. Сын
сенатора, он учился в Царскосельском лицее вместе с А.С.
Пушкиным. По окончании лицея, с 1817 г. он стал офице-
ром гвардейской конной артиллерии. Через три года ушел с
военной службы, став с декабря 1823 г. судьей Московского
надворного суда. Отбыв на этой должности неполных три го-
да, Иван Иванович подал в отставку и уже больше не помыш-
лял о служебной карьере. Еще в 1816–1817 гг. он входил в
политический кружок «Священная артель», а летом 1817 г.
был даже принят в «Союз спасения». Через полгода, в нача-
ле 1818 г. Пущин вошел в «Союз благоденствия», а позднее
– в Северное общество декабристов. В 1823 г. организовал
Петербургскую управу, а в 1825 г. (совместно с Е.П. Оболен-
ским) – Московскую управу Северного общества. Участво-
вал в подготовке восстания на Сенатской площади 14 декаб-
ря, был арестован двумя днями позже. За умысел цареубий-



 
 
 

ства Пущин был приговорен к смертной казни, замененной
затем 20 годами каторги в Туринске и Ялуторовске. С 1839 г.
Пущин пребывал на поселении. После амнистии 1856 г. из-
за болезни он получил высочайшее разрешение вернуться в
Петербург. Та м Иван Иванович пробыл недолго: вскоре он
скончался в селе Марьино Бронницкого уезда и был погре-
бен в Бронницах.

К концу XIX в. земли дворянства в Петровском-Зыкове
начали скупать купцы и почувствовавшие тягу к соседству
с аристократией промышленники и предприниматели всех
мастей. Имя Петра Великого, якобы отразившееся в назва-
нии местности, как нельзя больше льстило их непомерному
самолюбию. Та к или иначе, большинство новых собствен-
ников земель в этой местности смутно догадывались, если
не знали наверняка, что название некогда соседнего с мо-
настырскими владениями села Петровского имело к импе-
ратору самое прямое отношение и упоминалось уже с кон-
ца XVII в., ибо так стали именоваться дарованные царем
Петром Алексеевичем земельные наделы. Дарованные ряду
придворных, а также лицам, снискавшим расположение го-
сударя отличиями по службе и личными заслугами, они впо-
следствии переменили еще нескольких владельцев, однако
сохранили общее название. Семья Романовых также стала,
в свою очередь, владельцами этой земли, получив ее из рук
своих дальних родственников.

Известно, что в середине XIV в. на этих обширных зем-



 
 
 

лях находилось небольшое село Семчино с местной церко-
вью. Князь Иван Иванович, сын Ивана Калиты, завещал его
своей жене. Упоминание о нем нашлось и на страницах ду-
ховной грамоты царя Ивана Грозного, датированной 1572 г.
Впрочем, дальнейшее развитие этот населенный пункт так
и не получил. В 1587 г. село Семчино уже именовалось пу-
стошью, приписанной к селу Топоркову – владению боярина
Василия Ивановича Шуйского (Василия IV, 1552– 1612 гг.,
русского царя в 1606–1610 гг.), сына князя Ивана Андрееви-
ча Шуйского из рода суздальско-нижегородских князей. Бо-
ярин с 1584 г., Шуйский интриговал против Бориса Годуно-
ва, но был в итоге прощен. В 1591 г. он стал главой прави-
тельственной комиссии по расследованию обстоятельств ги-
бели царевича Дмитрия. Позже боярин участвовал в боевых
действиях против Лжедмитрия I, но после смерти Бориса Го-
дунова перешел на сторону Самозванца. Это не помешало
ему участвовать в заговоре против «царя Димитрия» летом
1605 г.; Шуйский был приговорен Боярской думой к смерти,
но затем помилован и прощен самим царем. С декабря того
же года Шуйский вновь при дворе. В мае 1606 г. он опять
возглавил заговор против Лжедмитрия, приведший к свер-
жению и убийству последнего. Через два дня после смерти
самозванца Василий Шуйский был избран на царство и дал
крестоцеловальную запись о границах своей власти, о вер-
ности народу.

Правление Василия IV проходило в обстановке продолже-



 
 
 

ния борьбы за власть между различными княжеско-боярски-
ми группировками, а также крупнейшего крестьянского вос-
стания под предводительством И.И. Болотникова. Для спло-
чения правящих сословий Василий IV предпринял ряд мер в
их интересах (в частности, установил 15-летний срок сыска
беглых крестьян). Это помогло ему объединить все силы для
подавления восстания. В целях обеспечения успеха в проти-
востоянии с Польшей царь был вынужден заключить союз со
Швецией в обмен на передачу ей части северо-западных зе-
мель. Крупнейшее поражение царских войск в борьбе с по-
ляками в июле 1610 г. возле села Клушино под Можайском
привело к свержению Василия Шуйского и насильственному
пострижению его в монахи. В сентябре 1610 г. он был выдан
правительством Семибоярщины полякам и вывезен в Поль-
шу, где вскоре умер в заточении. В 1620 г. польский король
Сигизмунд торжественно перенес его гроб в Варшаву, в на-
рочно построенный мавзолей, а в 1635 г. останки царя Ва-
силия были возвращены в Россию и погребены в Архангель-
ском соборе.

Как известно, в период Смутного времени Шуйский был
венчан на царствие, а часть его владений, включая пустошь
Семчино, переменив нескольких владельцев, попало к Ива-
ну Васильевичу Шуйскому, брату нового государя, и уже
в его собственности было описано как деревня Семчино,
то есть поселение без собственной церкви. Через некото-
рое время Семчино перешло к племяннику Ивана Шуйского



 
 
 

князю Семену Васильевичу Прозоровскому и вновь обрело
статус села, что свидетельствовало о том, что местная цер-
ковь уже была в нем отстроена и, по некоторым сведениям,
освящена во имя архангела Михаила. Сам князь Прозоров-
ский принял монашество, а перед тем как отправиться в мо-
настырь, подготовил документ, согласно которому владение
селом было разделено между его сыновьями. Та к Семчино
ушло к князю А.С. Прозоровскому. Но после его кончины
наследники продали владение в том виде, в каком оно было
получено от старого князя Прозоровского, ибо делить его на
еще более мелкие участки становилось невыгодно.

Покупателем села, если довериться преданиям, стал царь
Алексей Михайлович, «охотник достоверный», как имено-
вали его летописцы, ибо соколиная охота, составлявшая
главную часть досуга царя, требовала своего рода удаления
от шумного двора и его обитателей, а в патриархальной сем-
ченской тишине царь мог полноценно предаваться любимо-
му делу. Привал царственного охотника между набиравши-
ми размах турами охоты проходил в особом деревянном до-
мике, затерявшемся в сени дубрав. Как ни были близки го-
судареву сердцу охотничьи забавы в этих местах, однако же
он без трепета сердечного расстался с ними, когда в порыве
искреннего расположения пожаловал любимые угодья свое-
му тестю, боярину Кириллу Полуэктовичу Нарышкину. Ши-
рокий родственный жест Алексея Михайловича в наши дни
оспаривают ряд досужих спорщиков, утверждающих, что в



 
 
 

1676 г. боярин Нарышкин будто бы сам приобрел село Сем-
чино у наследников князя Прозоровского (!). Новый владе-
лец нарек свои земли Петровским, вероятно, сделав это в
честь апостола Петра, небесного покровителя его внука-ца-
ревича, родившегося в 1672 г. Деревянный Петропавлов-
ский храм возвели в Петровском еще в 1678 г. С этого года
село под таким названием стало упоминаться в различных
письменных источниках.

В 1682 г. на Москве случился приснопамятный стрелец-
кий бунт. Власть перешла к царевне Софье, не особо жало-
вавшей Нарышкиных в силу сложных семейных взаимоот-
ношений. Боярин Нарышкин-старший был насильно постри-
жен в монахи, а село Петровское перешло к его сыну, ма-
лолетнему тогда Льву Кирилловичу, состоявшему под опе-
кунством его матери Анны Леонтьевны Нарышкиной. Опа-
саясь за дальнейшую судьбу внуков и за свою собственную,
боярыня Нарышкина дала обет построить в селе каменный
храм во имя апостолов Петра и Павла, небесных покровите-
лей малолетнего государя. Второй причиной строительства
называлась и память о разыгравшейся в Кремле трагедии,
к которой оказались причастны Нарышкины. В следующем
после бунта 1683 г. Анна Леонтьевна отвела от щедрот сво-
их под строительство храма просторный участок земли, вы-
делив при этом и некоторые средства на литье трех коло-
колов «на вечное поминовение по муже своем боярине Ки-
рилле Полуехтовиче Нарышкине и по детех своих и по всех



 
 
 

родителех своих». Так, во всяком случае, гласила надпись
на одном из колоколов. Благоустроенный каменный вотчин-
ный храм, златоглавый и с белыми резными наличниками и
витыми колонками, при большом скоплении народа освяти-
ли в 1691 г. «Замечательное благолепие» Петропавловского
храма отмечалось тогда многими москвичами-современни-
ками. Храм являл собой не только прекрасный образец сти-
ля «московского барокко», но стал самой замечательной по-
стройкой села Петровского, оставаясь таковой на протяже-
нии последующих веков.

В целом этот уголок Москвы был мил и приятен не толь-
ко Нарышкиным, но оказался по нраву и государю. Будучи
еще молодым человеком, Петр Великий, говорят, искренне
любил приезжать в дедовскую вотчину и заходить в ее до-
стопамятный храм. Та м он вдохновенно пел на клиросе, чи-
тал принесенный с собой Апостол и впоследствии даже по-
жертвовал храму эту богослужебную книгу издания 1684 г.
с собственноручной надписью. Достоверность царского ав-
тографа подвергалась сомнению, считаясь пометкой одно-
го из дьяков, отметившего на форзаце лишь то, что книга,
принадлежавшая государю, была подарена им «в подмосков-
ную вотчину боярыни Анны Леонтьевны Нарышкиной, в се-
ло Петровское, к церкве святых верховных апостол Петра и
Павла». Как бы там ни было, но книга хранилась в храме
вплоть до октября 1917 г. О том, что произошло с ней после
того, нетрудно предположить.



 
 
 

Церковь Петра и Павла (1692) в Петровско-Разумовском



 
 
 

О неравнодушном отношении царя Петра Алексеевича к
землям Петровского говорит хорошо известный факт прило-
жения им немалых усилий для придания окрестностям «бла-
голепного» вида в царском понимании «европейского» бла-
голепия. Именно здесь он велел выстроить для себя летний
дворец и, засучив рукава, начал работу над проектом раз-
бивки первого «регулярного парка» в голландском стиле. Та
м он сажал молодые дубки в ожидании появления со вре-
менем густой дубовой рощи. Около села царь даже основал
ферму – скотный двор с голландскими коровами, назвав это
свое маленькое владение «сельцом Астрадамским», сиречь
Амстердамским. Любопытно и то, что имя это потом оста-
лось в названии местной улицы.

Напомним читателю, что при этом село Петровское не
являлось собственностью царя, а принадлежало его дяде –
Льву Кирилловичу Нарышкину, человеку, чья фамилия дала
название целому архитектурному стилю, именуемому «на-
рышкинским барокко». Блаженной памяти Лев Кириллович
(1664–1705) в 1690–1702 гг. возглавлял Посольский приказ.
Реальная власть после свержения царевны Софьи была со-
средоточена в руках братьев Нарышкиных. Положение нача-
ло меняться только после смерти Натальи Кирилловны. Петр
начал активно заниматься решением важных государствен-
ных вопросов. Возможно, родственником Н.К. Нарышкиной
был А.В. Нарышкин, член Академии наук и Вольного эко-
номического общества во второй половине XVII в. В прав-



 
 
 

лении государством заметную роль стала играть Наталья Ки-
рилловна. С начала XVIII в. роль Нарышкиных падает, но
вплоть до времен Александра I и позднее они, занимая при
дворе видные государственные должности, оказывали замет-
ное влияние на государственную политику России. Сын по-
следнего, Иван Львович, был также обласкан Петром и от-
правлен за границу учиться навигацким наукам. А вот дочь
Ивана Львовича, Екатерина Ивановна Нарышкина, фрейли-
на и любимая дальняя родственница государыни Елизаветы
Петровны, была одной из самых богатых невест России. Сре-
ди прочих ее владений оказалось и наследованное Петров-
ское. В 1746 г. Екатерина Ивановна вышла замуж за извест-
ного фаворита государыни – графа Кирилла Григорьевича
Разумовского. Их обручение проходило в атмосфере небы-
валой роскоши и почти придворного официоза. На свадьбу
приехала сама императрица, которой Екатерина Нарышки-
на доводилась ни много ни мало «внучатой сестрой». В си-
лу родственных связей с двором Елизаветы Петровны в мос-
ковский дом Нарышкиной на Воздвиженке собрались по-
чти все родственники императрицы, включая ее племянника
и невестку. На следующий день после свадьбы Нарышкину
пожаловали в статс-дамы и одарили портретом государыни,
оправленным в золото и инкрустированным бриллиантами.
Село Петровское же, равно как и дом на Воздвиженке, стали
приданым Екатерины Ивановны. Таким образом, у старой
вотчины появился еще один совладелец, добавивший к ней



 
 
 

второе имя – Разумовское.
Граф Кирилл Григорьевич Разумовский, потомок мало-

российского казака Григория Розума, был братом знамени-
того Алексея Григорьевича Разумовского, фаворита импе-
ратрицы Елизаветы, с которым она, согласно преданию, тай-
но обвенчалась и родила от него дочь Августу – легендар-
ную княжну Тараканову. Граф Кирилл Григорьевич стре-
мительно выдвинулся на первые роли в силу особого по-
ложения при дворе императрицы родного брата, но еще в
немалой степени этому способствовали и его незаурядные
личные способности. Получивший европейское образова-
ние, граф Кирилл Григорьевич по возращении в Петербург в
1745 г. был пожалован императрицей в придворный чин ка-
мергера. Служба по придворному ведомству оказалась для
него самой благоприятной стихией. Хорошо образованный,
знавший иностранные языки, он стал незаменимым спутни-
ком государыни. Наверное, именно поэтому «в рассуждении
усмотренной в нем особливой способности и приобретен-
ного в науках искусства» граф Разумовский в свои 22 года
был назначен на пост президента Академии наук. Именно в
этот год и состоялась его свадьба с Екатериной Ивановной
Нарышкиной. Первый указ президента Академии наук был
о печатании при академии гражданских книг, «в которых
польза и забота соединены были бы с пристойным к свет-
скому житию нравоучением». В 1750 г. граф Кирилл Григо-
рьевич был избран в гетманы Малороссии, но к своим обя-



 
 
 

занностям в тех благословенных местах относился без долж-
ного рвения, утверждая при этом, что «последним (настоя-
щим. – Авт.) гетманом был только Иван Мазепа». Непло-
хо говоривший по-французски, граф Разумовский усиленно
поддержал установление общения на этом языке при дворе.
В роковом июне 1762 г. он «с великим усердием» поддер-
жал Екатерину II, за что был щедро вознагражден деньгами
и отмечен особой монаршей милостью: государыня Екатери-
на Великая по пути в Москву, на коронацию, посетила его
дворец в Петровско-Разумовском. Именно оттуда и начался
ее церемониальный въезд в Москву. Отношения графа Раз-
умовского с новой императрицей не получили длительного
развития. В 1763 г. К.Г. Разумовский захотел сделать пост
гетмана в Малороссии наследственным, с прошением чего
и обратился к императрице. Матушка Екатерина усмотрела
в том скрытую крамолу и покушение графа навязаться ей
в соправители. Именным указом она отозвала его в Петер-
бург для объяснений. Не вдаваясь в мотивы своего поступ-
ка, Разумовский счел за благо немедленно подать в отставку,
чем разрешил весьма неприятную для императрицы ситуа-
цию. Благосклонно приняв верноподданное прошение гра-
фа, Екатерина продолжала некоторое время навещать его в
Петровско-Разумовском и даже жила у него во дворце, ко-
гда инкогнито приезжала в Москву. Та м однажды государы-
ню увидел молодой солдат лейб-гвардии Семеновского пол-
ка Гавриил Романович Державин, стоявший в ту пору часо-



 
 
 

вым в карауле. Ей, державной Фелице, будущий поэт посвя-
тит не одну строку. «К тебе усердием, Фелица,//О, кроткий
ангел во плоти,// Которой разум и десница// Нам кажут к
счастию пути!»1 Ко времени, когда государыня императрица
начала останавливаться в пределах Петровско-Разумовско-
го, оно стало достойно августейших визитов.

Граф Кирилл Григорьевич, известный современникам по-
чти крестьянской рачительностью, сразу же после свадьбы
занялся обустройством владения на свой лад. Для проекти-
рования усадьбы им был приглашен петербургский архитек-
тор Филипп Кокоринов, по чертежам которого был постро-
ен главный дом усадьбы – настоящий дворец с башенными
часами. Неподалеку от него протянулся каскад прудов, вы-
ходивших в парк, обустроенный в лучших традициях коро-
левского садовника мэтра Леконта. Парк радовал невзыска-
тельный глаз своими пирамидальными клумбами, тенисты-
ми аллеями, триумфальными воротами из ветвей сплетен-
ных деревьев и даже гротом, судьба которого стала впослед-
ствии печально знаменита. Подобную активность графа Раз-
умовского, проявленную в отношении полученных в прида-
ное угодий, иные наблюдатели были склонны объяснять же-
ланием последнего воплотить давние замыслы Петра Вели-
кого. По существу усадьба Разумовских в большей степени
напоминала город, нежели пригородное строение. В преде-
лах парка случались даже народные гулянья, но в сад а-ля

1 Державин Г. Р. Сочинения. СПб., 1885, с. 46.



 
 
 

Тюильри пускали только тех из москвичей, чье платье удо-
влетворяло требованиям приличий. Главный дом усадьбы в
те времена был соединен каменной галереей с Петропавлов-
ской церковью, которая стала домовым храмом графа Раз-
умовского. Это имение уже в преклонных летах граф пере-
дал своему сыну Льву Кирилловичу Разумовскому, владель-
цу знаменитого дома на Тверской, где в XIX в. был открыт
Английский клуб (в советское время – Музей Революции).

История московского Английского клуба стоит того, что-
бы вкратце рассказать о ней читателю. Высшее общество
Москвы и Санкт-Петербурга почти одновременно объеди-
нилось в два столичных Английских клуба, которые в даль-
нейшем оказали большое влияние на зарождавшиеся в дво-
рянской России демократические традиции. 1772 г. – дата
первого документального упоминания об Английском клу-
бе в Москве. Она принята в качестве официальной даты его
рождения. Таким образом, клуб является старейшим неза-
висимым общественным учреждением нашей страны. С пер-
вых лет своего существования московский Английский клуб
стал центром общественной жизни. В нем вырабатывалось
общественное мнение по многим важным вопросам государ-
ственной политики, и далеко не всегда оно совпадало с офи-
циальными взглядами высших чинов Российской империи.
На протяжении своей многовековой истории клуб трижды
закрывался, но всегда находились инициативные москвичи,
которые возрождали его к новой жизни.



 
 
 

В 1798 г. по указу императора Павла I московский Ан-
глийский клуб был закрыт в первый раз. Павел Петрович
резко сменил политический курс своей матери – императри-
цы Екатерины II, оказывая содействие Наполеону в блокаде
Англии. И хотя в клубе по существу никогда не было ниче-
го английского, его название стало хорошим поводом для за-
крытия этого свободного собрания москвичей. Главное бы-
ло – дать наглядный урок обществу. В 1801 г. в Санкт-Пе-
тербурге группа дворян-цареубийц, в среде которых была
сильна проанглийская партия, совершила дворцовый пере-
ворот. Павел Петрович был убит, а на престол возведен им-
ператор Александр I. Уж е в 1802 г. московское общество
восстановило свой любимый Английский клуб. «Дней Алек-
сандровых прекрасное начало», воспетое А.С. Пушкиным,
стало золотым веком клубной истории. Клуб арендовал дво-
рец князей Гагариных на углу Петровки и бульвара. Именно
здесь был дан знаменитый торжественный обед в честь ве-
ликого полководца князя П.И. Багратиона, описанный Л.Н.
Толстым в романе «Война и мир».

Наполеоновское нашествие и великий московский пожар
1812 г. стали причиной второго закрытия клуба. Большин-
ство его членов было в армии или разъехалось по имени-
ям. Старая Москва сгорела, а вместе с ней сгорел и дворец
Гагариных. В 1813 г. пришлось все начинать заново. Клуб
несколько раз менял адреса, располагаясь то на Страстном
бульваре, то на Большой Никитской, пока не перебрался на



 
 
 

Большую Дмитровку. Лишь в 1831 г. удалось найти посто-
янное «место жительства» – дворец графов Разумовских на
Тверской улице. На рубеже XIX и XX столетий дворец после
70-летней аренды перешел в собственность клуба.

В первых числах ноября 1917 г. дом на Тверской заняла
большевистская московская милиция. Членам клуба соби-
раться стало негде, да и небезопасно, а чуть позже – и неко-
му. Та к большевики закрыли клуб в третий раз. В клубном
дворце был создан Музей Революции, но в памяти москви-
чей он навсегда остался легендарным Английским клубом,
описанным его знаменитыми завсегдатаями – Пушкиным,
Грибоедовым, Тютчевым, Толстым. В наши невеселые дни
это Музей политической истории России.

В литературоведении считается, что именно Лев Кирил-
лович, владелец приличного состояния и многих объектов
недвижимости в Москве, был избран графом Толстым про-
тотипом его Пьера Безухова в «Войне и мире». Сын гетма-
на Кирилла Григорьевича Разумовского и его жены Екате-
рины Ивановны, он обучался вместе с братьями дома, а за-
тем был отправлен для продолжения образования за грани-
цу. По возвращении в Россию в 1774 г. граф Лев Кирилло-
вич был зачислен в посольство князя Н.В. Репнина и отправ-
лен в Константинополь. После возвращения он поступил в
действительную службу в лейб-гвардии Семеновский полк,
в который был записан с раннего детства. Из-за его «беспут-
ного» времяпрепровождения отец поспешил удалить его из



 
 
 

столицы. В 1782 г., получив чин полковника, Разумовский
был переведен генеральс-адъютантом к князю Г.А. Потемки-
ну и участвовал в русско-турецкой войне. Под начальством
А.В. Суворова он командовал егерским полком; отличился
в битве при Исакчи, в сентябре 1789 г. преследовал турок
до Измаила, 2 ноября участвовал во взятии Бендер. В 1789
г. он был произведен в чин бригадира, а в 1790 г. – в гене-
рал-майоры. В 1791 г. участвовал в сражении при Мачине;
награжден орденом Св. Владимира 2-й степени. Со вступле-
нием на престол императора Павла I Разумовский, числясь
в Малороссийском гренадерском полку, подал прошение об
увольнении со службы по болезни. Проведя несколько лет
за границей, по возвращении граф поселился в Москве, при
этом получил от отца малороссийское имение Карловка, вот-
чины в Можайском уезде, а также Петровско-Разумовское.
Разумовский был хорошо известен буквально всей Москве;
его дом славился своим гостеприимством и балами.

Младший Разумовский был изрядно образован, при том
оставаясь скромным православным человеком, привержен-
цем древнего благочестия и традиций. В 30 лет он выслу-
жил превосходительный чин, отказался от дальнейшей ка-
рьеры и вышел в отставку, поселившись на Москве в соб-
ственном доме. На одном из балов, проводившихся по слу-
чаю Светлой Пасхи, он встретился с княгиней Марией Го-
лицыной, доброй и благочестивой, как и он сам. Граф Раз-
умовский влюбился в нее, но как человек чести не смел пре-



 
 
 

тендовать более чем на приличествующее ее положению об-
щение. Княгиня была замужем, не особенно любила своего
мужа – человека, подверженного азартным играм, и изряд-
ного мота, для поддержания своего реноме раскуривавше-
го иной раз трубку крупными денежными купюрами. Удача
улыбнулась влюбленным совершенно с иной стороны. Экс-
центрик по натуре, князь Голицын в один прекрасный вечер
проиграл графу Разумовскому собственную жену в карты –
к великому для той счастью. Оформить развод в те времена
было долгим и сложным делом, но тем не менее в Петров-
ско-Разумовском появилась новая хозяйка. Этот союз не был
благосклонно принят в свете, но неловкую ситуацию разре-
шил сам государь Александр Павлович, на одном из балов
назвав княгиню Голицыну графиней. После того законность
их супружества уже более не подвергалась сомнению – по
крайней мере, публично. Граф Лев Кириллович, как извест-
но, унаследовал отцовскую бережливость и радение о соб-
ственности, доходящей до совершенства. В 1804 г. он при-
строил к Петропавловской церкви «зимний», отапливаемый
придел, нареченный в честь Казанской иконы Божией Мате-
ри, пожертвовал немало средств на украшение царских врат
и алтаря домовой церкви и собрал образцовый хор певчих.

В 1812 г. войска императора Наполеона, вторгшиеся в
Россию, добрались, наконец, и до Белокаменной. В Петров-
ско-Разумовском расположились на постой конная армия и
штаб маршала Нея, пожалованного французским императо-



 
 
 

ром титулом «князя Москворецкого»; сюда, если верить бы-
тописателям, приезжал и сам Наполеон. Петропавловский
храм, как водится, осквернили и ограбили, взяв из него все,
что не успели спрятать хозяева. Многие деревья в москов-
ском Тюильри порубили на дрова, а при прощании с него-
степриимной столицей запалили графскую усадьбу, предва-
рительно вывезя из нее картины, скульптуры и книги. По
окончании Отечественной войны граф Лев Кириллович, по-
сокрушавшись о содеянном, снова взялся за восстановление
Петровско-Разумовского, преуспев в этом деле так, что со
временем усадьба ничем не отличалась от своего прежнего
великолепия, разве что меньшим количеством деревьев.

В 1818 г. граф Разумовский умер, не оставив после се-
бя наследников, и с его смертью пресеклась история этого
родового владения. Супруга пережила графа на 47 лет. За-
конных детей Разумовский не имел; у него были воспитан-
ник, Ипполит Иванович Подчаский, и две воспитанницы. В
1820 г. усадьба была куплена московским градоначальни-
ком князем Долгоруковым, а в 1829 г. перепродана им за
210 тыс. руб. безвестному московскому аптекарю П.А. фон
Шульцу. Фармацевт, чуждый романтике допетровской Ру-
си и блистательной екатерининской эпохи, принялся сдавать
его в аренду кому попало, повелел вырубить деревья на дро-
ва, использовать земли под сенокосы на продажу и под обу-
стройство дач. Все, что могло хоть в малой степени прино-
сить доход помимо строго аптекарской деятельности, было



 
 
 

пущено в оборот. Ничто не останавливало предприимчиво-
го фон Шульца от извлечения вожделенной прибыли. Ес-
ли даже в «купчих» запрещалось рубить ценные деревья, по
распоряжению фармацевта их просто пилили. Без прежних
крупных вложений нового владельца в усадебное хозяйство
– обветшавший дворец с каскадом прудов – оно быстро при-
шло в упадок. Некогда тенистые сады Разумовского стали
совершенно запущенными. Об этом стало известно госуда-
рю Александру II, распорядившемуся выкупить за условлен-
ные средства из казны усадьбу Разумовского, отдав ее под
учрежденную Сельскохозяйственную академию, как хотел
устроить еще сам Петр Великий. В январе 1861 г. Министер-
ством Двора и уделов усадьба по высочайшему повелению
была выкуплена в казну за 250 тыс. руб. «с целью учрежде-
ния агрономического института, фермы и других сельскохо-
зяйственных заведений»; ее стали перестраивать под новое,
столь необходимое в то время учебное заведение. Оно бы-
ло названо Петровской земледельческой и лесной академи-
ей, по названию места, где располагалась.

3 декабря 1865 г. Петровская земледельческая и лесная
академия открылась для всех желающих получить сельско-
хозяйственное образование. Домовая Петропавловская цер-
ковь графов Разумовских стала домовым храмом Петров-
ской академии. Он вновь обрел важное практическое назна-
чение. Первым настоятелем академического Петропавлов-
ского храма и преподавателем богословия в академии стал



 
 
 

профессор о. Яков Головин. Своими усилиями отец Яков
обустроил собственный деревянный дом с мезонином на Вя-
зовой улице в Петровско-Разумовском, получивший обиход-
ное название «дома священника». Его сын, Александр Яко-
влевич Головин, избравший тропу изящных искусств, стал
впоследствии известным русским художником. В Третьяков-
ской галерее есть картина «Грот в старом парке», созданная
Головиным под впечатлениями детства. А в 1907 г. директо-
ром института стал профессор-почвовед В.Р. Вильямс – па-
мятник ему и теперь стоит на месте Петропавловской церк-
ви. Довольно мирная страница открылась и в истории Пет-
ровско-Разумовского парка. Москвичи обожали приезжать
сюда «на природу», на народные гулянья с невинными увесе-
лениями – кататься на лодках, отдыхать на траве с плетеной
корзиночкой снеди у самовара. Здесь же с удовольствием се-
лились дачники. И потому в 1886 г. сюда специально был
проведен маленький рельсовый путь, соединивший Акаде-
мию и дачников Петровско-Разумовского с городской сетью
конной железной дороги. Однако конный трамвай не полю-
бился Академии: он был очень медленным, лошади вязли в
грязи среди полей, холодные вагоны на открытом простран-
стве пронизывал ветер, и администрация настояла на «паро-
вичке» – вагоне на паровой тяге. За проезд от Академии до
Бутырской заставы платили 10 коп., но академия договори-
лась с руководством дороги о льготной плате для студентов
и преподавателей. Кондуктором на этой «самой дачной ли-



 
 
 

нии» одно время был писатель К.Г. Паустовский, разжало-
ванный из вагоновожатых за аварию. Он тоже оценил красо-
ту природы Петровско-Разумовского, громаду его лип и кле-
нов, лимонную бледность его осин…

В местном парке любили гулять А.Н. Островский, М. Ер-
молова, М. Пришвин, здесь впервые встретились русские
«короли репортеров» В. Гиляровский и В. Дорошевич. Лев
Толстой ходил сюда пешком из Хамовников – дочь дирек-
тора Академии была женой старшего сына писателя, Сер-
гея Львовича. Андрей Белый вдохновлялся в парке Петров-
ско-Разумовского для романа «Петербург», вживаясь в бы-
лую память о Нечаеве и Иванове. А.П. Чехов любил ездить
сюда не только на пикники, но и ловить бабочек, в то вре-
мя как очарованные видом знаменитого писателя студенты
периодически устраивали на него вылазки: Чехов сердился
и уходил, бросая сачок. Художник И.И. Шишкин написал
здесь картину «Пруд в старом парке», о котором сказано по-
том у Ходасевича: «Снег на дворике московском // Иль в
Петровском-Разумовском // Пар над зеркалом пруда».

В 1911 г. настоятелем Петропавловского храма и препо-
давателем богословия в Московском сельскохозяйственном
институте, то есть в бывшей Петровской академии, стал вы-
дающийся пастырь, священномученик о. Иоанн Артоболев-
ский. Родом из Пензы, из семьи священника, он окончил
Московскую духовную академию, одно время занимался ис-
торией в Московском археологическом институте, посещал



 
 
 

лекции В.О. Ключевского, а в 1905 г. принял священниче-
ский сан. Через несколько лет о. Иоанна избрали профес-
сором и заведующим кафедрой богословия в Московском
сельскохозяйственном институте – вопреки желанию мини-
стра просвещения, который не соглашался с его кандидату-
рой, считая его «либералом». О. Иоанну суждено было стать
последним настоятелем этой церкви. После указа Совнарко-
ма «об отделении церкви от государства и школы от церк-
ви» кафедра богословия в Московском сельскохозяйствен-
ном институте была упразднена. Домовая церковь, соглас-
но большевистскому декрету, была отделена от института и
превратилась в обыкновенный приходской храм, в котором
продолжал служение о. Иоанн, в 1919 г. возведенный в сан
протоиерея. Первым разрушительным ударом Петропавлов-
ской церкви стало изъятие церковных ценностей – акция,
подобно урагану пронесшаяся по апрельской Москве 1922
года. Тогда произошло примерно 1414 кровавых столкнове-
ний прихожан и представителей власти и красноармейцев,
призванных подавлять сопротивление возмущенного наро-
да. После изъятия ценностей московские власти откликну-
лись массовыми уголовными процессами по делам об изъя-
тии церковных ценностей. По 231 возбужденному уголовно-
му делу было привлечено 732 человека. Им инкриминиро-
валось неповиновение власти, вооруженное сопротивление,
хулиганство и т. п.



 
 
 



 
 
 

Патриарх Московский и всея Руси Тихон

Представители богоборческой власти вынесли изо всех
приделов Петропавловского храма чуть более пуда драго-
ценностей, в том числе богослужебные сосуды. В августе то-
го же года о. Иоанн был арестован по обвинению в «контр-
революционной агитации». Это было довольно стандартным
обвинением, применявшимся к священнослужителям. Их
проповеди могли быть всегда превратно истолкованы заин-
тересованными лицами, а возможность обратиться к пастве
могла легко приравниваться к агитации «с использовани-
ем своего положения священнослужителя». О. Иоанн был
также обвинен в организации кружка христианской молоде-
жи при Петровской сельскохозяйственной академии, а также
в распространении «провокационного» послания патриарха
Тихона по поводу изъятия церковных ценностей. Оно гла-
сило: «…Желая усилить возможную помощь вымирающе-
му от голода населению Поволжья, Мы нашли возможным
разрешить церковно-приходским Советам и общинам жерт-
вовать на нужды голодающих драгоценные церковные укра-
шения и предметы, не имеющие богослужебного употребле-
ния, о чем оповестили Православное население 6 (19) фев-
раля с. г. особым воззванием, которое было разрешено Пра-
вительством к напечатанию и распространению среди насе-
ления. Но вслед за этим, после резких выпадов в правитель-
ственных газетах по отношению к духовным руководителям



 
 
 

Церкви, 10 (3) февраля ВЦИК для оказания помощи голо-
дающим постановил изъять из храмов все драгоценные цер-
ковные вещи, в том числе и священные сосуды, и прочие бо-
гослужебные церковные предметы. С точки зрения Церкви
подобный акт является актом святотатства, и Мы священ-
ным Нашим долгом почли выяснить взгляд Церкви на этот
акт, а также оповестить о сем верных духовных чад Наших.
Мы допустили, ввиду чрезвычайно тяжелых обстоятельств,
возможность пожертвования церковных предметов, не освя-
щенных и не имеющих богослужебного употребления. Мы
призываем верующих чад Церкви и ныне к таковым пожерт-
вованиям, лишь одного желая, чтобы эти пожертвования бы-
ли откликом любящего сердца на нужды ближнего, лишь
бы они действительно оказывали реальную помощь страж-
дущим братьям нашим. Но Мы не можем одобрить изъя-
тие из храмов, хотя бы и через добровольное пожертвова-
ние, священных предметов, употребление коих не для бого-
служебных целей воспрещается канонами Вселенской Церк-
ви и карается Ею как святотатство – миряне отлучением от
Нее, священнослужители – извержением из сана (Апостоль-
ское правило 73, Двухкратного Вселенского Собора, Прави-
ло 10)».



 
 
 

В 1934 г. церковь Петра и Павла начали преображать
снаружи…



 
 
 

… а внутри открыли винный магазин

Допрошенный следователем ГПУ, о. Иоанн отвечал пер-
вому, что на собраниях христианской молодежи он, конечно,
бывал, но «не руководительствовал», на воскресной служ-
бе в Петропавловском храме действительно читал послание
патриарха Тихона, не комментируя его, и вообще не касал-
ся в проповедях политических тем, кроме слов о тяжелом
положении страны и о голоде. Явной вины за всем этим не
усматривалось, и следователь, возможно, объяснил священ-
нику, что по совокупности своих «прегрешений» перед со-
ветской властью он может быть лишь выслан за границу. О.



 
 
 

Иоанн сам написал заявление с просьбой отпустить его в Ри-
гу. За это следователь решил выпустить его из-под стражи с
обязательством уехать в семидневный срок. Однако пастыря
отпустили всего на два дня: другой следователь ревтрибуна-
ла, усмотрев в предъявленном священнику обвинении недо-
смотр коллеги, приказал снова арестовать священника и от-
править в Таганскую тюрьму, где тот пробыл до осени. В ок-
тябре 1922 г. было подготовлено обвинительное заключение,
где протоиерею о. Иоанну вменялось в вину зачитывание с
амвона послания патриарха Тихона. Священника пригово-
рили к 3 годам заключения, но в январе 1923 г. постановле-
нием ВЦИК он был освобожден. В 1924 г. отец Иоанн был
награжден митрой и включен в состав членов Высшего цер-
ковного совета при святейшем патриархе Тихоне. Протоие-
рей Артоболевский даже вернулся в Петропавловский храм
и служил в нем вплоть до его закрытия в 1927 г., а затем был
назначен настоятелем Введенского храма в старинном мос-
ковском уголке Черкизово. В январе 1933 года о. Иоанн был
снова арестован вместе с другими пастырями по обвинению
в беседах на религиозные темы и «антисоветской пропаган-
де». После трехлетней ссылки он вернулся в Москву, но в ян-
варе 1938 г. был опять арестован, на этот раз по поводу «ака-
демического дня». Этот повод имел отношение не к Петров-
ской, а к Московской духовной академии, в которой учился
отец Иоанн и которая была давно уже закрыта властями. Ее
выпускники приходили на молитвенные собрания, вспоми-



 
 
 

ная о своем пребывании в стенах «у Троицы». По все тому
же характерному обвинению в «контрреволюционной агита-
ции» о. Иоанна приговорили к смертной казни. Он был рас-
стрелян 14 февраля 1938 г. и похоронен в общей могиле на
полигоне в Бутово. На Соборе Русской Православной Церк-
ви в августе 2000 г. протоиерей Артоболевский был кано-
низирован как священномученик. Сын последнего настояте-
ля Петропавловского храма Иван Иванович Артоболевский
стал советским академиком, крупнейшим специалистом по
теории машин и механизмов.

Церковь Петра и Павла окончательно закрыли в 1927 г.
В ее здании открыли винный магазин, на стене которого, ес-
ли судить по фотографии, тайно сделанной для зарубежно-
го издания о разрушенных российских храмах, висел порт-
рет Сталина. Через семь лет после закрытия храма он был
снесен для «спрямления трамвайной линии», а на его ме-
сте поставили монумент первому советскому ректору акаде-
мии В. Вильямсу. Академик И.Э. Грабарь считал эту цер-
ковь выдающимся архитектурным памятником, но даже он,
признанный и обласканный советской властью художник, не
стал рисковать утратой советских привилегий для защиты
благолепного храма. В наши дни эта местность, как и само
Петровское, приобрело (еще с советских времен) довольно
унылый вид; оно хаотично застраивается убогими по стилю
высотными домами для желающих стать москвичами. Иглы
этих башен то тут, то там неуклюже выпирают из-за пока



 
 
 

что зеленого Тимирязевского парка; по улицам, проходящим
мимо храма, снуют грязные автомобили, порой образующие
безнадежную «пробку», и ничто не напоминает о существо-
вавшем здесь некогда домовом институтском храме. В отно-
шении Петровского в наши дни как нельзя лучше подходит
выражение: «Богом забытое место…» Впрочем, в меньшей
степени эта «богозабытость» относится к знаменитому Пет-
ровскому парку, о котором упомянем отдельно.



 
 
 

Князь Московский Иван Калита



 
 
 

История Петровского парка неразрывно связана с исто-
рией местности, на которой он расположен вот уже много
веков. Издавна здесь проходила важная транспортная арте-
рия – дорога на Тверь, связывавшая столицу с Волгой. По-
сле основания в 1703 г. второй столицы России – Санкт-Пе-
тербурга – эта трасса приобрела особый статус, превратив-
шись в Петербургское шоссе. Земли, находившиеся за гра-
ницей Москвы, принадлежали ямщикам Тверской-Ямской
слободы, являясь их пахотными полями. Они были пустын-
ны – только несколько сел стояло у истоков рек Ходынки и
Пресни. Напротив огромного Ходынского поля находилось
село Петровское-Зыково, основанное в конце XVII в. Оно
принадлежало Высокопетровскому монастырю, основанно-
му, по преданию, еще при Иване Калите в 1326 г.

Высокопетровский монастырь стоит того, чтобы расска-
зать о нем как можно подробнее. Это был мужской необще-
жительный монастырь 2-го класса. Упоминается он с 1377
г., когда его будущий настоятель архимандрит Иоанн со-
провождал посланца Русской Православной Церкви Митяя
(Михаила) в Константинополь для положения сана митропо-
лита. Согласно легенде и записи в Степенной книге в 1326
г., великий князь Московский Иван Данилович Калита, про-
езжая по берегу реки Неглинной мимо Высокой слободы,
принадлежавшей, по преданию, боярину Кучко, вдруг уви-
дел перед собой высокую гору, покрытую белым искрящим-



 
 
 

ся снегом. Через мгновение снег исчез, а затем исчезла и го-
ра. Когда князь поделился увиденным с митрополитом Пет-
ром, то последний рассудил так: гора – это князь, снег – мит-
рополит Петр, и, поскольку снег мгновенно растаял, то, ста-
ло быть, митрополит уйдет из жизни раньше князя. Счита-
ют, что в память о видении Иван Данилович Калита повелел
поставить на этом месте церковь Боголюбской Иконы Божи-
ей Матери, строительство которой завершили в 1379 г. Она
и стала зачином для создания монастыря, основание которо-
го принадлежит внуку Ивана Даниловича Калиты, Дмитрию
Донскому, по возвращении его с Куликова поля в 1380 г. В
1493 г., после Никольского пожара, монастырь был сильно
разорен и долгое время не мог привести свое хозяйство в по-
рядок. Но вот в 1505 г. по велению князя Московского Ва-
силия Ивановича, с его восшествием на престол, монастырь
перестроили. Как указывает Амвросий в «Истории россий-
ской иерархии», его назвали Петровским на Высоком в честь
митрополита Московского Петра. После смерти митрополит
был причислен к лику святых, а мощи его навечно положи-
ли в церковь Боголюбской иконы Божией Матери. Однако
через девять лет после переименования обители эту малень-
кую церквушку разобрали за ветхостью, а на ее месте ита-
льянский архитектор Алевиз Новый построил восьмилепест-
ковый каменный храм (1514–1517), но уже с престолом во
имя св. Петра Митрополита.



 
 
 

Царица Мария Ильинична, урожденная Милославская

В 1612 г. монастырь был оплотом борьбы с польской
шляхтой. Как только Москва освободилась от польско-ли-



 
 
 

товских интервентов, вокруг обители возвели каменные сте-
ны с восточными и западными воротами, а в 1634 г. – по
всей вероятности, с согласия митрополита Филарета – север-
нее храма святого Петра поставили маленькую деревянную
церковь Покрова Пресвятой Богородицы (надо полагать, в
честь возведения его сына Михаила Федоровича на царский
трон). С обретением единовластия в 1689 г. Петр I уделял
монастырю особое внимание. После завершения строитель-
ства Боголюбского собора начались большие работы по об-
новлению монастыря. Правда, еще продолжалась построй-
ка собора Св. Петра Митрополита, которую царица Наталья
Кирилловна затеяла в ознаменование победы ее сына Пет-
ра I над его старшей сестрой Софьей (дочерью первой жены
царя Алексея Марии Ильиничны Милославской). В процес-
се работ вокруг собора возвели галерею – гульбище, ограж-
денную парапетом, придавшую зданию особую стройность.
Открытие собора состоялось 8 мая 1690 г. В 1744 г. по же-
ланию статс-дамы Анастасии Александровны Нарышкиной
и по проекту архитектора И.Ф. Мичурина заложили церковь
Толгской иконы Божией Матери. Небольшой храм, строи-
тельство которого завершилось через 11 лет, дожил до на-
ших дней и стоит между колокольней и Братскими кельями,
встроенный западной стороной в прясло стены.

Спустя десятилетие (1753–1755) над южными воротами,
выходящими в Крапивенский переулок, рядом с Братскими
кельями поставлена церковь Св. Пахомия Великого. После



 
 
 

пожара 1812 г. ее упразднили и передали под хранилище
фондов епархиальной библиотеки. 13 сентября 1914 г. на
средства некой Ф.В. Лесковой ее восстановили, но освятили
уже во имя святых апостолов Петра и Павла. В конце XIX в.
художник М.В. Нестеров в одной из церквей обители напи-
сал портрет архиепископа Антония Волынского (Храповиц-
кого) – потомка знаменитого статс-секретаря Екатерины II,
автора известных записок об отделении церкви от государ-
ства. Он был изображен стоящим на амвоне перед царскими
вратами и произносящим проповедь. Очевидцы свидетель-
ствуют, что портрет был очень красив по колориту: цвета
церковного облачения – черный и белый – перекликались со
сверкающим окладом иконостаса.

Монастырь принадлежал к числу богатых, особенно в
XVII– XVIII вв. В его подчинении находились земельные
вотчины и мелкие загородные монастыри. Если в 1678 г. за
ним числилось 519 крестьянских дворов, то через 22 года их
было уже 612. К 1744 г. монастырь владел 5998 крестьянами.
Правда, после реформы Екатерины II за ним к началу XX
в. оставалось всего 50 гектаров пахотной земли. Губернская
реформа 1775 г. и «Грамота на право вольности и преиму-
щества благородного российского дворянства» представили
этому сословию монопольное право на владение крестьяна-
ми и землей. В то же время государственная казна ежегод-
но выплачивала на содержание обители жалованье в сумме
1249 руб. 37 коп. Какой-то доход приносили также вклады и



 
 
 

пожертвования прихожан. Во второй половине XVII в. Пет-
ровская обитель получила архимандрию с правом участия
в деятельности церковных соборов. Во времена секуляриза-
ции в 1764 г. ее причисляли ко второму классу с возведе-
нием в степень ставрогиального монастыря (то есть находя-
щегося в прямом ведении патриарха или Синода), а с 1775
г. он стал епархиальным. В его помещениях разместили ду-
ховный цензурный комитет и склады, а позднее и епархиаль-
ную библиотеку Московского общества любителей духовно-
го просвещения.

К концу XIX в. в соборе было 18 памятников-гробниц,
не сохранившихся до наших дней. Тогда они располагались
в трапезной по три в ряд – девять мужских справа и девять
женских слева. На надгробных камнях – черные дощечки с
надписями. После 1771 г. здесь уже не хоронили. Согласно
решению Моссовета, монастырь закрыли в 1926 г. Церкви
же его закрывали поочередно: в 1921 г. – Сергия Радонеж-
ского, в 1926 г. – Покрова Пресвятой Богородицы, а где-то
ближе к осени 1927 г. – Боголюбской Божией Матери. По-
следнюю вечерню в ней отслужил владыка Варфоломей. Са-
мой последней в 1928 г. прекратила существование часовня
Казанской иконы Божией Матери.

В 1498 г. в Межевой грамоте появилось первое упомина-
ние нового монастырского владения с деревнями у Тверской
дороги и верховьев речки Ходынки. Границы этого владе-
ния простирались от дороги до современной линии Москов-



 
 
 

ско-Рижской дороги; к северу они доходили до границ се-
ла Всехсвятского, к югу – до выгонных земель Ямского по-
ля. Названия более ранних деревень, находившихся на этих
землях, до нас не дошли. Постепенно владения монастыря
сокращались. В 1764 г. земли и крестьяне перешли в госу-
дарственное владение. В 1800 г. в «Экономических приме-
чаниях» значилось, что в селе 10 дворов, пруд с карасями
и каменный дом с деревянными службами, принадлежащий
Высокопетровскому монастырю. Крестьяне были на оброке,
работая в Москве извозчиками, а «женщины упражняются в
вязании на продажу бумажных колпаков». К этому времени
название села уже было известно благодаря появившемуся
рядом с ним Петровскому путевому дворцу, одному из вы-
дающихся памятников русского зодчества XVIII в.

В 1774 г. Россия заключила блестящий Кючук-Кайнар-
джийский мир, принесший ей выход к Черному морю и
протекторат над Крымом. России переходили города Керчь,
Еникале, Кинбурн, Кабарда. Кроме того, она получила право
строительства военно-морского флота на Черном море, и ее
торговые корабли могли беспрепятственно проходить через
проливы. Этой славной победе русского оружия и были по-
священы гулянья на Ходынском поле или, как его тогда назы-
вали, Ходынском лугу. Императрица Екатерина II осталась
довольна гуляньями, заказав после их окончания М.Ф. Каза-
кову «каменную дачу» по Санкт-Петербургской дороге. Ар-
хитектор составил проект будущего Петровского подъездно-



 
 
 

го дворца, в котором процитировал многие детали из убран-
ства ходынских увеселительных строений. Сразу после за-
вершения строительства дворца начала меняться и окружав-
шая его местность. Со стороны Ходынского поля к дворцу
подступали пахотные и выгонные земли казенных крестьян
деревни Шелепиха. Со стороны Тверской заставы находи-
лась Маслова пустошь с протекавшей по ней речкой Прес-
ней. Далее тянулись земли ямщиков Тверской-Ямской сло-
боды, а за ними – деревня Зыково. Дачные строения вокруг
дворца и территорию Масловой пустоши в соответствии с
планом восстановления Москвы решено было выкупить и
превратить в парк. В 1827 г. архитектор А.А. Менелас соста-
вил смету и план работ; проведение их было поручено И.Т.
Таманскому, под наблюдением директора Комиссии от стро-
ений сенатора А.А. Башилова.



 
 
 



 
 
 

Современный вид села Зыкова

Александр Александрович Башилов (умерший в Москве
в 40-х гг. XIX в. сенатором) был пажем при императрице
Екатерине II и затем камер-пажем и одним из доверенней-
ших флигель-адьютантов императора Павла I; таким обра-
зом, он мог видеть вблизи русскую придворную жизнь конца
прошлого века (с 1793 по 1800 г.). В своих воспоминаниях
об этом времени (несмотря на то, что они записаны лишь в
1841 г.), Башилов набросал чрезвычайно живую картину то-
го переворота, который произвело в жизни русского двора и
общества восшествие на престол Павла I. Кроме того, Баши-
лов был не только современником, но отчасти и свидетелем
революционных войн, посетив Париж в составе первого рус-
ского посольства, отправленного в республиканскую Фран-
цию. Адам Менелас (1749–1831) был более популярен сре-
ди современников как архитектор, открывший «эпоху псев-
доготики» в Российской империи. В 1784 г. он был пригла-
шен из Англии в Россию, где при дворе Екатерины Вели-
кой высоко ценили английскую строительную технику. Пер-
воначально в Царском Селе А. Менелас работал с Ч. Каме-
роном. В середине 1785 г. А. Менелас перешел под начало
Н.А. Львова и в течение почти 18 лет строил по его проек-
там. В лице Н.А. Львова он нашел покровителя, наставника,
учителя. С 1794 г. А. Менелас уже числился архитектором. В
1798 г. А. Менелас был архитектором Практической школы



 
 
 

земледелия в Царском Селе, а после смерти Н.А. Львова в
1803 г. вел частное строительство по собственным проектам
на Украине, в Подмосковье и в Москве. С 1819 г. архитек-
тор занимался строительством в готическом стиле, нередко
совмещая в одной постройке два противоположных направ-
ления – готику и классицизм. К таким постройкам относят-
ся сооруженные на Царскосельской ферме павильон, молоч-
ня, коровник, а также другие павильоны: Белая башня, Лам-
ской, Арсенал. Готический характер построек А. Менеласа
отчетливо обозначился в сооруженных в Царском Селе при
императоре Николае I павильонах: Пенсионерских конюш-
нях, Шапель и смотрительском домике на Ферме. Наряду с
произведениями, выполненными в готическом стиле и стиле
строгого классицизма, А. Менелас оставил ряд построек, на-
сыщенных ампирным декором. Чугунные фигуры орлов воз-
вышались на выполненных в виде связки пушечных стволов
устоях Александровских ворот, первоначально находивших-
ся у Ламского павильона.

В 1824 г. А. Менелас спроектировал для ворот «Любез-
ным моим сослуживцам» звенья ограды, орнаментальные
детали и створы ворот. В парке были вырыты пруд и специ-
альная канава для подачи воды из «бутырского болота», воз-
ведены две плотины, высажены первые деревья (дубы, лист-
венницы, клены, липы). У пруда сделали мостики, к кото-
рым подвели пешеходные дорожки. Для инвалидов Отече-
ственной войны 1812 г. построили специальные павильоны



 
 
 

в готическом стиле. Стараниями Башилова была проложе-
на дорога к Камер-Коллежскому валу, отремонтировано Пе-
тербургское шоссе. В 1836 г. началась активная раздача зе-
мель вокруг дворца под дачные участки. Правила для поку-
пающих дачи предусматривали постройку домиков «хоро-
шей архитектуры» с фасадом в сторону шоссе. Разрешалось
строить и двухэтажные особняки, но с обязательным утвер-
ждением их фасадов в Комиссии от строений. На землях
парка разрешалось открывать кофейные домики и овощные
лавки; строительство трактиров и постоялых дворов запре-
щалось. Постепенно парк начал играть заметную роль в куль-
турной жизни города. Здесь появились увеселительные заве-
дения для отдыхающей публики. В 1845 г. в парке построи-
ли масленичные балаганы. Среди москвичей стало модным
приобретать дачи в Петровском парке. Сказалось и то, что
исторически эта местность была «освящена» пребыванием
на ней домов родовитой русской аристократии. Мемуарист-
ка пишет: «Когда после первой холеры в 1832 и 1833 годах
стали разводить парк в том виде, как он теперь, там были да-
чи Настасьи Николаевны Хитровой, княгини Натальи Сер-
геевны Трубецкой. Стали раздавать от казны земли, кто же-
лал, и по пяти тысяч рублей на отстройку. Тогда сестра Анна
Николаевна Неклюдова взяла себе участок на самом шоссе,
Озеров Семен Николаевич, Иван Александрович Нарышкин
и очень многие; и сделалось модным иметь дачу в Петров-
ском». Повлияла и близость местности к знаменитому Ека-



 
 
 

терининскому дворцу. Именно этот дворец определил созда-
ние и Петровского парка, и всей окружающей престижной
местности, где требовалось парадное единообразие, соответ-
ствующее императорскому дворцу. Около дворца уже в кон-
це XVIII в. стали строиться загородные дома знати – князей
Голицыных, Волконских, Апраксиных. Здесь в 1827 г. в од-
ном из домов, принадлежавших Соболевскому, провожали в
Петербург Пушкина.

Но время знаменитых дач в Петровском парке было еще
впереди. А пока, в 1826 г., здесь ждали на коронацию госу-
даря Николая I. Осмотрев дворец, Николай Павлович прика-
зал восстановить его и устроить здесь роскошный регуляр-
ный парк, московский Версаль для гуляний и для облагора-
живания территории вокруг дворца; указ об этом вышел в
1827 г. В 1836 г. вышел новый указ государя императора Ни-
колая I о раздаче земель от Тверской заставы до Петровско-
го парка для загородных дач – с уже упоминавшимся нами
требованием, чтобы домики имели хороший архитектурный
вид и стояли фасадом на дорогу; фасады следовало предва-
рительно утверждать в Комиссии для строений. М.Д. Быков-
ский разработал типовые проекты дачных домиков Петров-
ского парка, но в самых разнообразных вариантах – от го-
тики до мавританского стиля. Домики в Петровском парке
строились на «дачу льготных ссуд», то есть в поощрение каз-
на давала 5 тыс. руб. на отстройку. Имя архитектора Быков-
ского служило гарантией качества предлагаемых им проек-



 
 
 

тов. Дачи в Петровском парке были самыми модными в ста-
рой Москве, нечто вроде современного Рублево-Успенского
шоссе. Было здесь и огромное владение самого Башилова,
который потом отдал его Транквилю Яру под ресторан. Здесь
находились дачи писателя М. Загоскина, актера Малого те-
атра Михаила Щепкина, а также дачи князей Щербатовых,
Трубецких, Барятинских, Голицыных, Волконских, Оболен-
ских, графов Апраксиных, Толстых, а также нетитулованных
Талызиных и Нарышкиных. Нужно отметить, что описыва-
емая нами местность около дворца была под особым кон-
тролем дворцового ведомства. При Николае I Петровский
дворец стал не только путевым, но и загородной император-
ской резиденцией с соответствующим статусом. Любая ме-
лочь должна была долго согласовываться и зачастую полу-
чать разрешение самого императора.



 
 
 

 
Конец ознакомительного

фрагмента.
 

Текст предоставлен ООО «ЛитРес».
Прочитайте эту книгу целиком, купив полную легальную

версию на ЛитРес.
Безопасно оплатить книгу можно банковской картой Visa,

MasterCard, Maestro, со счета мобильного телефона, с пла-
тежного терминала, в салоне МТС или Связной, через
PayPal, WebMoney, Яндекс.Деньги, QIWI Кошелек, бонус-
ными картами или другим удобным Вам способом.

https://www.litres.ru/oleg-goncharenko/moskva-kotoruu-my-poteryali/
https://www.litres.ru/oleg-goncharenko/moskva-kotoruu-my-poteryali/

	Глава первая
	Сквозь чащу Петровского парка. Церковь Петра и Павла в Петровско-Разумовском и ее окрестности

	Конец ознакомительного фрагмента.

